
Pohádkový výlet 
pro celou rodinu

www.blanik.net

Otevřeno pouze při příznivém počasí:

květen–červen, září
po, st, pá: 15.30–18 h
so–ne, svátky: 10–12 h, 15.30–18 h

červenec–srpen
po–ne: 10–12 h, 15.30–18 h

Zámecký areál 
         ve Zruči 
     nad Sázavou

Z vlakového nádraží centrem města a částí zámeckého 
parku vás k rozhledně Babka povede necelých 7 km 
dlouhá naučná stezka. Sedm zastavení vás seznámí 
s historií i současností města. Odbočka ze stezky vybízí 
k návštěvě vyhlídky z Chabeřických skal. 

Naučná stezka k rozhledně Babka

K
ul

ič
ko

vý
 a

re
ál

Co dalšího navštívit 
ve Zruči nad Sázavou?

Zručský kuličkový areál 
Unikátní kuličkový areál nedaleko od zámku, 
v ulici 5. května, slouží pro hry s barevnými 
hliněnkami pro děti i dospělé. Pravidla najdete 
přímo na místě, kuličky si můžete zakoupit 
v zámeckém infocentru.

H
ři

št
ě 

pr
o 

dě
ti

Dětské hřiště a dopravní hřiště 
V ulici 5. května čeká na děti 41 atrakcí od pískoviště 
přes houpačky a prolézačky po kolotoče a lezeckou stěnu. 
Součástí areálu je dětské dopravní hřiště se šlapacími 
autíčky. Děti od 3 do 15 let si mohou zajezdit na různých 
typech autíček. Na dvousedadlovém autíčku může jet 
s dítětem i rodič. Cyklistické helmy lze zapůjčit na místě.

K
ol

em
 ř

ek
y

Cyklostezka a in-line dráha 
Asfaltová dráha, vinoucí se kolem řeky Sázavy v délce 
3,8 km, je určena pro cyklisty, in-line bruslaře, pěší a v zimě 
i pro běžkaře. Půjčovna ve Zručském dvoře nabízí výpůjčky 
elektrokol, a to včetně dětských. Výpůjčky domlouvejte 
minimálně 48 h předem na tel. +420 730 514 041. 

Kostel Povýšení sv. Kříže 
Před vstupní branou zručského zámku 
můžete denně od 9 do 17 h nahlédnout 
do kostela Povýšení sv. Kříže, místa 
odpočinku zručských pánů.

K
os

te
l

Rozhledna Babka 

Dřevěná rozhledna s kovovými prvky se nachází 
2 km severně od Zruče nad Sázavou. Po zdolání 
130 roštových schodů se vám naskytne pohled 
na město i jeho okolí – vrchy Melechov u Ledče 
nad Sázavou, Velký Blaník u Vlašimi, Fiolník 
u Vlastějovic a Jordán u Chabeřic. Rozhledna
je celoročně volně přístupná. R

oz
hl

ed
na

 B
ab

ka

Q
ue

st
in

g

S rytířem Milotou kolem celé Zruče 
Procházku ulicemi Zruče nad Sázavou si 
můžete zpestřit zábavnou šifrovací hrou.
Questing neboli hledačka je hra podobná 
naší šipkované, ve které se prostřednictvím 
veršů dozvíte něco zajímavého nejen o zámku. 
Pracovní list si můžete vyzvednout v zámeckém 
infocentru nebo si ho stáhnout na webu 
blanik.net nebo questing.cz.

@krajblanickychrytiru

K
ra

j b
la

ni
ck

ýc
h 

ry
tí

řů
, z

.s
., 

2
0

2
3

 

G
ra

fic
ká

 ú
pr

av
a:

 s
tu

di
o 

N
aj

ih
u

T
is

k:
 t

is
ká

rn
a 

K
A

R
M

Á
Š

E
K

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ěs

ta
 Z

ru
č 

n.
 S

áz
av

ou
, 

V
ít

 Š
va

jc
r, 

M
ar

ti
n 

Š
po

ul
a

T
is

ko
vi

na
 b

yl
a 

re
al

iz
ov

án
a 

za
 p

ři
sp

ěn
í p

ro
st

ře
dk

ů 
st

át
ní

ho
 

ro
zp

oč
tu

 Č
R

 z
 p

ro
gr

am
u 

M
in

is
te

rs
tv

a 
pr

o 
m

ís
tn

í r
oz

vo
j.

V
yd

án
í t

oh
ot

o 
m

at
er

iá
lu

 b
yl

o 
re

al
iz

ov
án

o 
s 

fin
an

čn
ím

 p
ři

sp
ěn

ím
 S

tř
ed

oč
es

ké
ho

 k
ra

je
. 



   
  Z

ru
č 

na
d 

S
áz

av
ou

Pseudogotický zámek jako z pohádky je perlou mezi 
zámky na řece Sázavě. S prohlídkovými okruhy, dvěma 
vyhlídkovými věžemi, ševcovským muzeem, unikátním 
Vodáckým muzeem, expozicí o řece Sázavě, Světem 
kostiček a panenek nebo zábavně-naučnou stezkou 
v hradním příkopu, je zámek ve Zruči nad Sázavou 
inspirací pro celodenní rodinný výlet. 

Zruč nad Sázavou není „jen“ zámek s dlouhou 
historií. Ale také zámecký park v anglickém stylu 
s naučnou stezkou, velké dětské hřiště, dopravní 
hřiště se šlapacími autíčky, kuličkové hřiště nebo 
naučná stezka k rozhledně Babka.

Na Zruč nad Sázavou vám nebude víkend stačit!

Turistické informační centrum 
Zruč nad Sázavou

      Zámek 1, Zruč nad Sázavou 

      +420 327 531 329 

       infocentrum@mesto-zruc.cz

       zamek-zruc.cz

       ZamekZrucNadSazavou

Ušetřete na vstupném 
s výhodnými návštěvnickými balíčky:

Den ve Zruči se ZRUČnými dobrotami
•  Velký zámecký okruh
•  Vodácké muzeum
•  Kolowratská věž
•  Příběh řeky Sázavy
•  ZRUČné dobroty

Zručský den pro děti s kavárnou Hellas
•  Zábavně-naučná stezka Miloty z Kolowrat
•  Příběh řeky Sázavy
•  Svět kostiček a panenek
•  Kavárna Hellas Zručský dvůr

2v1 – Zážitky a tradice v jednom 
•  Velký zámecký okruh
•  Muzeum Ostrov lidových krojů
•  ZRUČné dobroty
•  Kavárna Ostrov lidových krojů

Z
ám

ek

S historií zámku se seznámíte ve dvou prohlídkových 
okruzích. Můžete se tak na chvíli ocitnout na začátku 
20. století, poslechnout si hrající orchestrion z roku 1885 
nebo sestoupit po točitých schodech do barončiny lázně. 
Pokochejte se pohledem ze zámecké věže na starou 
zástavbu města.

Z
ám

ec
ký

 p
ar

k
Z

ru
čs

ký
 d

vů
r

Kolowratská věž
Ve středověku sloužila jako hláska 
hradní stráže i jako skladiště zbraní, 
nyní je Kolowratská věž oblíbeným 
turistickým cílem. Hravou formou se 
seznámíte s historií věže, dobovými 
nástroji a zbraněmi sloužícími k obraně 
hradu. Z koruny této dvacetimetrové 
věže si pak užijete výhled na celý 
zámecký areál.

duben, říjen
po, st: 8–11.30, 12.30–16 h 
út, čt, pá: 8–11.30, 12.30–15 h 
so, ne: 9–11.30, 12.30–17 h

květen–září
po–pá: 8–11.30, 12.30–17 h 
so–ne, svátky: 9–11.30, 12.30–17 h

listopad–březen
po, st: 8–11.30, 12.30–16 h 
út, čt, pá: 8–11.30, 12.30–15 h

Otevírací doba infocentra

Svět kostiček a panenek
V podkroví zámku naleznete zapomenutý svět dětství, 
her a radosti. Nechte se zlákat k prohlídce desítek 
rozměrných exponátů z legendární české stavebnice 
SEVA. Obdivujte sbírku uměleckých panenek, historických 
pokojíčků, kuchyněk, ale i medvídků, kočárků a dětských 
knížek. Součástí expozice je dětská herna.

Od verpánku k Baťovi
Věděli jste, že Zruč nad Sázavou má dlouhou ševcovskou 
a obuvnickou tradici? V roce 1939 přišla ze Zlína firma 
Baťa a vystavěla ve Zruči obuvnickou továrnu, kam přišlo 
za prací tolik lidí, že se počet obyvatel městečka více než 
ztrojnásobil. Muzeum Od verpánku k Baťovi vás provede 
ševcovským řemeslem od úplného počátku až do dob 
zániku obuvnické firmy. Dozvíte se, co je šídlo a na co 
se používaly cvikací kleště.

Zábavně-naučná stezka rytíře Miloty z Kolowrat 
Stezka, umístěná v zámeckém příkopu, je stylizovaná 
v duchu výchovy mladých rytířů. Děti si mohou vyzkoušet 
něco z jejich výcviku, čemuž odpovídá i výběr herních 
prvků. Naučná stezka má 10 stanovišť: střílení z luku, šplh 
na totem, prolézačku, hod sekerkou, houpadlo, rybolov 
apod. Za splnění všech úkolů obdrží děti v zámeckém 
infocentru glejt zbrojnoše rytířské družiny Miloty z Kolowrat. Š

pý
ch

ar
Vodácké muzeum 
Unikátní muzeum v Čechách a možná i v Evropě 
je umístěno v areálu Zručského dvora, jen pár kroků 
od zámku. Čeká vás interaktivní prohlídka historických 
i nejmodernějších lodí a kajaků, model řeky s bezpečným 
a nebezpečným jezem, laminovací dílna s mluvící figurínou, 
historické vodácké tábořiště či koutek s raftem, který je 
možno si zkusit nafouknout elektrickou nebo manuální 
pumpou. Zhlédnout můžete historické filmy o vodáctví.

Příběh řeky Sázavy 
V budově středověkého špýcharu v areálu zámku 
najdete netradiční expozici o řece Sázavě a „jejích“ 
lidech. Příběhy devíti lidí, kteří v minulosti obývali 
břehy Sázavy (vorař, pradlena, ledař, hamerník…), 
ilustrují nejrůznější funkce řeky od zdroje potravy, 
dopravní cestu až po rekreaci nebo vypouštění 
odpadu. Expozice je zpracovaná v komiksovém stylu. 
Zhlédnout můžete krátký originální kreslený film.

Zámek

Kolowratská věž

Vodácké muzeum

Příběh řeky Sázavy

Svět kostiček a panenek

Jednotlivá zastavení naučné stezky 
představují vzácné sochy, historickou 
Kolowratskou věž, bývalou sýpku, 
romantické jezírko s altánkem nebo 
psí hřbitov. Každá tabule obsahuje 
i zajímavý úkol pro malé návštěvníky 
parku – děti jím jako maskot provází 
kreslená fenka Dallili.

Dětské hřiště 
a kuličková dráha
20 m

Rozhledna Babka
2 km

Od verpánku k Baťovi

Otevírací doba zámku 
a všech expozic

duben, říjen
so–ne: 9–11.30, 12.30–17 h 

květen–září
po–ne, svátky: 9–11.30, 12.30–17 h

Kolowratská věž a Vodácké muzeum 
jsou díky turniketům přístupné i v době 
polední pauzy.

listopad–březen
pouze pro větší skupiny a po předchozí 
domluvě v infocentru nebo na telefonu 
+420 327 531 329

Kostel Povýšení sv. Kříže

Naučná stezka zámeckým parkem

Trasa stezky

Začátek stezky

Dvoukilometrová naučná stezka zámeckým 
parkem vás na 14 zastaveních seznámí nejen  
s historickými památkami parku, ale paralelně 
také s osudy rodiny posledních majitelů zámku, 
Schebků.


